
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 11
novembre 2014, n. 534

PO FESR 2007 ‐ 2013. Asse I. Linea di Intervento 1.1
‐ Azione 1.1.3 ‐ A.D. n. 1471 del 6/09/2011 e s.m.i.
‐ Avviso “Aiuti alle piccole imprese innovative ope‐
rative”. Modifica art. 16 e Integrazione moduli‐
stica. 

Il giorno 11 novembre 2014, in Bari, nella sede

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Vis! gli ar". 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n.
7;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261
del 28 luglio 1998;

Vis! gli ar!coli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sos!tuire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documen! digitali sui si! informa!ci;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei da! personali” in merito ai Principi
applicabili ai tra"amen! effe"ua! dai sogge% pub‐
blici;

Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui
è stato ado"ato l’a"o di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le stru"ure amministra‐
!ve susseguen! al processo riorganizza!vo “Gaia”,
‐ Aree di Coordinamento ‐Servizi ‐ Uffici;

Vista la DGR del 19 maggio 2011, n. 1112, con cui
sono sta! individua! i Servizi rela!vi alle Aree di
Coordinamento e nella fa%specie per l’Area Svi‐
luppo economico, lavoro, innovazione, è stato pre‐
visto tra gli altri, il Servizio Ricerca e Compe!!vità;

Vista la DGR 3044 del 29 dicembre 2011 che
modifica della DGR 1112/2011, di ulteriore raziona‐

lizzazione organizza!va, con cui è stato deliberato,
tra l’altro, di ridenominare il Servizio Innovazione in
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione e di ride‐
nominare il Servizio Ricerca e Compe!!vità in Ser‐
vizio Compe!!vità e di nominare, ad interim, i rela‐
!vi dirigen! di Servizio;

Visto il D.P.G.R. del 17 giugno 2011 n. 675 con cui
sono sta! is!tui! i Servizi ricaden! nelle o"o aree
di coordinamento della Presidenza e della Giunta
della Regione Puglia, modificato dal D.P.G.R. del 2
gennaio 2012 n. 1 di razionalizzazione organizza!va
dell’Area di Coordinamento Poli!che per lo Sviluppo
Economico, il lavoro e l’innovazione;

Vista la DD. n. 36 del 21.12.2011 del Dire"ore
dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministra‐
zione con la quale sono sta! is!tui! gli uffici del‐
l’Area Poli!che per lo sviluppo economico, il lavoro
e l’innovazione e conferito, senza soluzione di con‐
!nuità con i preceden! incarichi, la responsabilità
di direzione degli stessi Uffici;

Vista la DD. n. 4 del 6/02/2010, del Dire"ore
dell’Area Organizzazione e riforma dell’ Amministra‐
zione, con la quale sono sta! ricolloca!, tra l’altro,
gli Uffici nei Servizi ridenomina! ai sensi del DPGR
1/2012;

Vista la DGR n. 2424 del 8/11/2011, successiva‐
mente modificata con DGR n. 98 del 23/01/2012 di
adeguamento ai sensi del DPGR n, 1 del 2 gennaio
2012 degli incarichi di Responsabile di linea di Inter‐
vento del PO FESR 2007‐2013;

Vista la DGR n. 338 del 20/02/2012 rela!va al
conferimento dell’ incarico di Direzione del Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione.

Vista la DGR n. 1445 del 17/07/2012 rela!va alla
Nomina del Dire"ore dell’Area di Coordinamento
Poli!che per lo sviluppo economico, lavoro e inno‐
vazione.

Visto il PO 2007‐2013 FESR della Regione Puglia,
come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;

Vista la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la

46221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014



Giunta Regionale ha preso a"o di de"a decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);

Vista la D.G.R. n. 2941 del 29/12/2011 pubblicata
sul Bolle%no Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 7 del
16‐01‐2012 di “Presa d’a"o della Decisione Comu‐
nitaria C(2011) 9029 del 1.12.2011 che ado"a il
nuovo Programma Opera!vo Puglia per l’intervento
comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regio‐
nale;

Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento n. 20 del 14.10.2008 e
s.m.i., recante la disciplina per la concessione di
Aiu! alle piccole imprese innova!ve opera!ve e di
nuova cos!tuzione (Burp n. 163 del 17.10.2008);

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato
l’A"o di Organizzazione per l’A"uazione del PO
FESR 2007‐13 (Burp. 149 del 25.9.2008);

Vista la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale
sono sta! nomina! l’Autorità di Ges!one del PO
FESR 2007‐2013, nonché i Responsabili degli Assi di
cui al medesimo programma (Burp n. 162 del
16.10.2008);

Vista la DGR n. 165 del 17.2.2009 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, le “Dire%ve con‐
cernen! le procedure di ges!one del PO FESR 2007‐
2013” (B.U.R.P. n. 34 del 04/03/09), così come
modificata ed integrata dalla successiva delibera n.
651 del 09/03/2010 (B.U.R.P. n. 54 del 16.10.2010);

Vista la DGR n. 749 del 7.5.2009 con la quale è
stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse
I del PO FESR 2007‐2013 (Burp n. 79 del 3.6.2009) e
autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento
I, nominato con la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009,
ad ado"are a% di impegni e spese sui Capitoli di cui
alla citata DGR nei limi! delle dotazioni finanziarie
del PPA;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 816 del
23/03/2010 di approvazione delle modifiche al Pro‐

gramma Pluriennale dell’Asse I del PO FESR
2007/2013;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 656 del
05/04/2011 di Riapprovazione del Programma Plu‐
riennale dell’Asse I del PO FESR 2007/2013, periodo
2007‐2010;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1779 del
2/08/2011 di approvazione modifiche al Pro‐
gramma Pluriennale di Asse e Variazioni al Bilancio;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1554 del
5/08/2013 Asse I “Promozione, valorizzazione e dif‐
fusione della ricerca e dell’innovazione per la com‐
pe!!vità” ‐ Revisione del Programma Pluriennale di
A"uazione 2007‐2013 a seguito dell’adesione al
Piano di Azione e Coesione (PAC). Variazione al
bilancio di previsione 2013 ai sensi dell’art. 42 della
L.R. n. 28/2001.

Visto l’A.D. n. 1471 del 06/09/2011, pubblicato
sul BURP n. 143 del 15/09/2011 di “Impegno di
spesa, approvazione e pubblicazione Avviso “Aiu!
alle piccole imprese innova!ve opera!ve con pro‐
cedura a sportello;

Visto l’A.D. n. 74 del 19/04/2013, con cui è stato
ado"ato il rifinanziamento e l’ ulteriore impegno di
spesa per l’ Avviso “Aiu! alle piccole imprese inno‐
va!ve di nuova cos!tuzione”;

Vista la Deliberazione n. 751 dell’11/04/2013,
pubblicata sul BURP n. 65 del 14/05/2013, con cui
la Giunta Regionale ha approvato il nuovo “Schema
di contra"o fideiussorio per l’an!cipazione di age‐
volazioni da parte della Regione Puglia”, a modifica
di quello precedentemente approvato con DGR n.
1181 del 18 maggio 2010;

Visto l’A.D. n. 154 del 7/06/2013, pubblicato sul
BURP n. 81 del 13.06.2013 di “Modifica Avviso e
Modulis!ca. Ripubblicazione”.

Visto l’A.D. n. 50 del 28/02/2014 di conferimento
incarico di Responsabilità d’Azione “PO FESR ‐ Asse
I ‐ Azioni 1.1.3, 1.2.1, 1.2.5”.

Visto l’A.D. n. 1443 del 18/07/2014 avente ad

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446222



ogge"o: “FSC 2007‐2013. APQ Sviluppo Locale.
Impegno di spesa proge% non conclusi al
31.12.2015 a valere sulla Linea di Intervento 1.1.
Azione 1.1.3 del PO FESR 2007‐2013. Avviso “Aiu!
alle piccole imprese innova!ve di nuova cos!tu‐
zione” ‐ A.D. n. 1471/2011 ‐ Avviso “Aiu! alle piccole
imprese innova!ve opera!ve”. 

Rilevato che:
‐ La Regione Puglia ha affidato a Puglia Sviluppo
S.p.A. le funzioni di Organismo Intermediario per
l’a"uazione, tra gli altri, del Regolamento regio‐
nale n. 20 del 14.10.2008 e s.m.i. “Regolamento
per aiu! alle piccole imprese innova!ve opera!ve
e di nuova cos!tuzione”, giusta Convenzione del
31.7.2009 ‐ Rep. n. 010761 del 22.10.2009;

Valutate:
‐ le persisten! difficoltà nell’accesso al credito e
nell’individuazione di sogge% abilita! al rilascio
della polizza fideiussoria e tenuto conto dell’im‐
pa"o della crisi economica sulla capacità finan‐
ziaria delle imprese;

‐ la necessità di programmare adeguatamente i
flussi finanziari a par!re dalla prima annualità di
proge"o in corso;

Considerato:
‐ il termine inderogabile del 31.12.2015 per le
spese da rendicontare a valere su fondi FESR.

Si rende necessario:
1. ado"are la modifica delle “Modalità di eroga‐

zione delle agevolazioni e rendicontazione” di
cui all’Avviso “Aiu! alle piccole imprese inno‐
va!ve opera!ve”, come di seguito indicato e
riportato integralmente nell’Allegato 1, parte
integrante del presente provvedimento:

Art. 16 ‐ Modalità di erogazione delle agevo‐
lazioni e rendicontazione:
‐ Il secondo capoverso è così sos!tuito: “Le
imprese che hanno o#enuto una precedente
an!cipazione a fronte di presentazione di
fideiussione bancaria o di polizza fideiussoria
assicura!va e che hanno regolarmente
sostenuto una quota dell’inves!mento pari
alla percentuale dell’an!cipazione concessa,
possono richiedere ‐ ove la garanzia fideius‐

soria sia in corso di validità e presentando
apposita appendice alla polizza secondo il
format pubblicato su www.sistema.puglia.it
‐ un’ulteriore an!cipazione:

‐ di importo non superiore al 40% dell’agevo‐
lazione concessa in conto impian! per l’an‐
nualità di riferimento, se rela!va alla stessa
annualità della prima;

‐ di importo pari al 50% dell’agevolazione con‐
cessa in conto impian! per l’annualità di rife‐
rimento, se rela!va ad un’annualità succes‐
siva”.

‐ al quarto e all’ul!mo capoverso, si sos!tuiscono
alle parole “n. 103 del 30/06/2011”, le seguen!
parole “n. 81 del 13/06/2013”.

2. Integrare la Modulis!ca rela!va all’ Avviso
“Aiu! alle piccole imprese innova!ve opera‐
!ve”, parte integrante del presente provvedi‐
mento, e più precisamente:
Allegato 2 ‐ Appendice alla polizza per la
richiesta della seconda an!cipazione.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’a"o all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documen! amministra!vi, avviene nel
rispe"o della tutela alla riservatezza dei ci"adini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei da! personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il tra"amento
dei da! sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’a"o des!nato alla
pubblicazione è reda"o in modo da evitare la diffu‐
sione di da! personali iden!fica!vi non necessari
ovvero il riferimento a da! sensibili; qualora tali da!
fossero indispensabili per l’adozione dell’a"o, essi
sono trasferi! in documen! separa!, esplicita‐
mente richiama!.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/01 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualita!vo e quan!ta‐
!vo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli en! per cui debi! i cre‐
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è

46223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014



escluso ogni ulteriore onere aggiun!vo rispe"o a
quelli già autorizza! a valere sullo stanziamento
previsto da bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

‐ di prendere a"o delle premesse che cos!tuiscono
parte integrante e sostanziale del presente a"o;

‐ ado"are la modifica delle “Modalità di erogazione
delle agevolazioni e rendicontazione” di cui all’Av‐
viso “Aiu! alle piccole imprese innova!ve opera‐
!ve”, come di seguito indicato e riportato inte‐
gralmente nell’Allegato 1, parte integrante del
presente provvedimento:

Art.16 ‐ Modalità di erogazione delle agevola‐
zioni e rendicontazione:
‐ Il secondo capoverso è così sos!tuito: “Le
imprese che hanno o#enuto una precedente
an!cipazione a fronte di presentazione di fide‐
iussione bancaria o di polizza fideiussoria assi‐
cura!va e che hanno regolarmente sostenuto
una quota dell’inves!mento pari alla percen‐
tuale dell’an!cipazione concessa, possono
richiedere ‐ ove la garanzia fideiussoria sia in
corso di validità e presentando apposita appen‐
dice alla polizza secondo il format pubblicato su
www.sistema.puglia.it ‐ un’ulteriore an!cipa‐
zione:

‐ di importo non superiore al 40% dell’agevola‐
zione concessa in conto impian! per l’annualità

di riferimento, se rela!va alla stessa annualità
della prima;

‐ di importo pari al 50% dell’agevolazione con‐
cessa in conto impian! per l’annualità di riferi‐
mento, se rela!va ad un’annualità successiva”.

‐ al quarto e all’ul!mo capoverso, si sos!tuiscono
alle parole “n. 103 del 30/06/2011”, le seguen!
parole “n. 81 del 13/06/2013”.

1. Integrare la Modulis!ca rela!va all’ Avviso
“Aiu! alle piccole imprese innova!ve opera‐
!ve”, parte integrante del presente provvedi‐
mento, e più precisamente:
Allegato 2 ‐ Appendice alla polizza per la
richiesta della seconda an!cipazione.

‐ di no!ficare a mezzo PEC il presente a"o e i rela‐
!vi allega!:
‐ ai beneficiari ammessi a finanziamento nell’
ambito dell’ Avviso per “Aiu! alle piccole
imprese innova!ve opera!ve” approvato con
A.D. n. 1471 del 6/09/2011 e s.m.i.;

‐ all’Organismo Intermedio Puglia Sviluppo S.p.a;

‐ di pubblicare il presente provvedimento e rela!vi
allega! sul Bolle%no Ufficiale della Regione
Puglia, sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul
portale www.sistema.puglia.it.

Il presente a"o, reda"o in unico esemplare, è
immediatamente esecu!vo.

Adriana Agrimi

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446224



46225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014

������# ��

�"#���� * � ����#(�����" ��'� ������������% ��'� �� ��"����� �#�'� ��

"0�,20@96,B4984�=,<,889�0<92,>0�.98�60�=02?08>4�79/,64>C�


� )<0�0@08>?,64�,8>4.4:,B4984� �/4� 47:9<>9�:,<4�,6������/0660�,20@96,B4984�.98.0==0� 48

.98>9� 47:4,8>4�:0<�9284�,88?,64>C�/4�<0,64BB,B4980�/06�:4,89�/4� 47:<0=,�,�1<98>0�/4

:<0=08>,B4980�/4�14/05?==4980�-,8.,<4,�9�:964BB,�,==4.?<,>4@,�� =?669�=>0==9� 47:9<>9�

<46,=.4,>,� /,� ?8� 48>0<70/4,<49� 148,8B4,<49� 4=.<4>>9� 8066J0608.9� =:0.4,60� /4� .?4

,66J,<>4.969�
���/06��0.<0>9�"024=6,>4@9�8
����/06�
�=0>>07-<0�
���


�� ><0�;?9>0�,88?,64�,�1<98>0�/066,�:<0=08>,B4980�/066,�/9.?708>,B4980�80.0==,<4,�,

/479=><,<0� 6,� <0,64BB,B4980�/0264� 48@0=>4708>4� 0�/0660� =:0=0�/4� 0=0<.4B49� =9=>08?>0

:0<� .4,=.?8,� ,88?,64>C� 8066J,7-4>9� /06� :<92<,77,� ,20@96,>9� 96><0� ,

/9.?708>,B4980� ,>>0=>,8>0� 46� .97:60>,708>9� /0264� ,/07:4708>4� ,77484=><,>4@4

0@08>?,6708>0�:<0@4=>4�:0<�.4,=.?8,�1,=0�/4�,>>?,B4980�/06�:<920>>9


"0� 47:<0=0�.30�3,889�9>>08?>9�?8,�:<0.0/08>0�,8>4.4:,B4980�,� 1<98>0�/4�:<0=08>,B4980�/4

14/04?==4980� -,8.,<4,� 9� /4� :964BB,� 14/04?==9<4,� ,==4.?<,>4@,� 0� .30� 3,889� <0296,<708>0

=9=>08?>9� ?8,� ;?9>,� /066J48@0=>4708>9� :,<4� ,66,� :0<.08>?,60� /066J,8>4.4:,B4980� .98.0==,�

:9==989� <4.340/0<0� +	 9@0� 6,� 2,<,8B4,� 14/04?==9<4,� =4,� 48� .9<=9� /4� @,64/4>C� 0 :<0=08>,8/9

,::9=4>,� ,::08/4.0� ,66,� :964BB,� =0.98/9� 46� 19<7,>� :?--64.,>9� =? AAA
=4=>07,
:?264,
4>


?8J?6>0<49<0�,8>4.4:,B4980�

	 /4� 47:9<>9� 898� =?:0<49<0� ,6� ���� /066J,20@96,B4980� .98.0==, 48� .98>9� 47:4,8>4 :0<

6J,88?,64>C�/4�<410<4708>9��=0�<06,>4@,�,66,�=>0==,�,88?,64>C�/066,�:<47,�

	 /4� 47:9<>9 :,<4 ,6� ����� /066J,20@96,B4980� .98.0==, 48� .98>9� 47:4,8>4 :0<� 6J,88?,64>C� /4

<410<4708>9��=0�<06,>4@,�,/�?8J,88?,64>C�=?..0==4@,

"0� 47:<0=0�-08014.4,<40� =989�9--642,>0�,/�?>464BB,<0 ?89�=:0.414.9�.98>9�.9<<08>0�-,8.,<49

/0/4.,>9� ,6� :<920>>9� =?� .?4� @0<<,889� ,..<0/4>,>0� 60� <4=9<=0� 602,>0� ,66,� <0,64BB,B4980� /06

:<92<,77,�/4� 48@0=>4708>9� 0� 4� :<0@4=>4� ,::9<>4� /4�70BB4� 148,8B4,<4� ,� >4>969�/4� .,:4>,60� 0�/4

148,8B4,708>9�,�70/49�6?829�>0<7480
�!6�70/0=479�.98>9�.9<<08>0�/9@<C�0==0<0�?>464BB,>9�

,6><0=F��:0<�46�:,2,708>9�/0660�=:0=0�<06,>4@0�,6�:<92<,77,�,20@96,>9


"0� 47:<0=0�=989�9--642,>0�,� >080<0�?8�=4=>07,�/4� .98>,-464>C�=0:,<,>,�9�?8,�.9/414.,B4980

.98>,-460�,/02?,>,�:0<�>?>>0�60�><,8=,B4984�<06,>4@0�,660�=:0=0�,20@96,>0��10<70�<0=>,8/9�60

89<70�.98>,-464�8,B498,64


",� <4.340=>,�/4�,8>4.4:,B4980�/9@<C�0==0<0�:<0=08>,>,�,6� (9220>>9� !8>0<70/4,<49�?>464BB,8/9

6J,::9=4>,� 79/?64=>4.,� :?--64.,>,� =?6� �*'%� 8
� �
� /06� 
�������
�
� �66,� <4.340=>,� /4

,8>4.4:,B4980�/9@<C�0==0<0�,6602,>,�6,�=02?08>0�/9.?708>,B4980�

,

� 0=><074�/06�.98>9�.9<<08>0�-,8.,<49�/0/4.,>9�,6�:<92<,77,�,20@96,>9�

,
�� 14/04?==4980� -,8.,<4,� 9� :964BB,� ,==4.?<,>4@,� 4<<0@9.,-460�� 48.98/4B498,>,� 0/

0=.?>4-460� ,� :<47,� <4.340=>,� ,� 1,@9<0� /066,� '024980� %?264,�� /4� 47:9<>9� :,<4

,66J,..98>9�<4.340=>9�0�.9819<70�,66,�79/?64=>4.,�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446226

,
�� ;?,69<,� 46� :<92<,77,� /4� 48@0=>4708>9� :<0@0/,� 6,� <0,64BB,B4980� /4� 9:0<0

7?<,<40�� :0<4B4,� 24?<,>,� /4� ?8� >0.84.9� ,-464>,>9� 0/� 4=.<4>>9� ,66J,6-9� :<910==498,60�

,>>0=>,8>0� .30� 264 4779-464� /9@0� @0<<C� 0=0<.4>,>,� 6J,>>4@4>C� =989� .9819<74� ,660

64.08B0� 0�9� ,?>9<4BB,B4984� 0/464B40� 0/� 3,889� /0=>48,B4980� /�?=9� 4/980,� ,669

=@9624708>9� /066�,>>4@4>C� =>0==,� 9@@0<9� .30� 8?66,� 9=>4� ,66J9>>084708>9� /4� >,64

,?>9<4BB,B4984�

,
�� /4.34,<,B4980�=9=>4>?>4@,�/4�,>>9�89>9<49�,>>0=>,8>0�6,�@4208B,�/066J47:<0=,�0�6,

.0<>414.,B4980�,8>47,14,�

,
�� /4.34,<,B4980� =9=>4>?>4@,� /4� ,>>9� 89>9<49� K.,<4.34� :08/08>4L� :0<� .4,=.?8

.97:9808>0�6,�.97:,2480�0�:0<�.4,=.?8�,77484=><,>9<0�.9819<70�,66,�79/?64=>4.,


�66,�<4.340=>,�/4 0<92,B4980�:0<�.4,=.?8,�,88?,64>C��/,�:<0=08>,<=4�,6�(9220>>9�!8>0<70/4,<49�

08><9� 46� =0.98/9� 70=0� =?..0==4@9� ,66,� =.,/08B,� /06� :0<49/9� :0<� 46� ;?,60� =4� <4.340/989� 4

.98><4-?>4�/9@<C�0==0<0�,6602,>,�6,�=02?08>0�/9.?708>,B4980��9@0�898�24C�><,=70==,�9�898

:4H�@,64/,�

-

� 6,�/9.?708>,B4980�/4�.?4�,4�:?8>4�,

���,
����,
���:<0@4=>,�48�.,=9�/4�,8>4.4:,B4980�

-
�� =.30/,� <40:4692,>4@,� /0264� 48@0=>4708>4� 0� /0660� =:0=0� <0,64BB,>4�� =0.98/9� 6,

79/?64=>4.,�:<0@4=>,�

-
�� .9:4,�/0264�,>>4�24?<4/4.,708>0�@48.96,8>4��.98><,>>4��9</484��60>>0<0�/4�48.,<4.9��0..
�

/,� .?4� <4=?6>4� .34,<,708>0� 6J9220>>9� /066,� :<0=>,B4980�� 46� =?9� 47:9<>9�� 6,� =?,

:0<>4808B,�,6�:<920>>9�

-
�� .9:4,�.9819<70�/0660�1,>>?<0�0�9�24?=>414.,>4@4�/4�=:0=,�<06,>4@0�,660�=:0=0�=9=>08?>0

:0<�6J,>>?,B4980�/06�:<92<,77,�,20@96,>9
�"0�1,>>?<0�/9@<,889�<4:9<>,<0��48�79/9

48/060-460� 6,� /4.4>?<,�� K�9.?708>9� .98>,-460� 148,8B4,>9� ,� @,60<0� =?6� %<92<,77,

$:0<,>4@9�'02498,60�%?264,���('�����	��
� I $-40>>4@9��98@0<208B, I �==0�!�"480,




��B
�



� 	 ,770==9�:0<�6J48>0<9�47:9<>9�9�:0< 6J47:9<>9�/4�0?<9�++++++�


-
�� .9:4,� /06� 64-<9� ?84.9� /06� 6,@9<9�� /04� .0/96484� :,2,� <4.340=>4� ,/� ,20@96,B4980� 0� /04

<06,>4@4�#9/0664��#
��0�����

-
�� /4.34,<,B4984�64-0<,>9<40�48�9<4248,60�<0/,>>0�=?�.,<>,�48>0=>,>,�/06�19<84>9<0�=0.98/9

6,� 79/?64=>4.,� 0� .9:40� /04 /9.?708>4� ,>>0=>,8>4� 4� :,2,708>4� 0110>>?,>4� 0� /0264

0=><,>>4�.98>9�-,8.,<4�

-
�� :0<4B4,� 24?<,>,� /4� ?8� >0.84.9�,-464>,>9� 0/� 4=.<4>>9� ,66�,6-9� :<910==498,60�� ,>>0=>,8>0

.30� 264� 4779-464� /9@0� @0<<C� 0=0<.4>,>,� 6�,>>4@4>C� =989� .9819<74� ,660� 64.08B0� 0�9

,?>9<4BB,B4984�0/464B40�0/�3,889�/0=>48,B4980�/�?=9�.9819<70�,66�,>>4@4>C��806�.,=9�48

.?4� 69� =>,>9� /4� ,@,8B,708>9� 148,60� 48.6?/,� 60� <0,64BB,B4980� /4� 9:0<0� 7?<,<40� 0

,==4746,>0�0/�,6><4�48>0<@08>4�:0<�4�;?,64�E�:<0@4=>,�:<9.0/?<,�/4�(
�
!
�
���
!
�
�0�9�/4

%0<70==9 /4��9=><?4<0��6,�:0<4B4,�24?<,>,�/9@<C�,6><0=F�,>>0=>,<80�6,�.9819<74>C�.98

/4.34,<,B4980��9@0�:<0@4=>,��/4�.34?=?<,�6,@9<4�0�.0<>414.,>9�/4�.966,?/9�

-
�� .9:4,�.9819<70�/04�<024=><4�.98>,-464�:<0@4=>4�:0<�46�<02470�/4�.98>,-464>C�,/9>>,>9�

-
�� .9:4,� /066J?6>479� -46,8.49� ,::<9@,>9� 9�� 48� 7,8.,8B,�� =4>?,B4980� 0.98974.,� 0

:,><47984,60�,2249<8,>,�,==0@0<,>,�/,�:<910==4984=>,�,-464>,>9�<0/,>>,�.970�=02?0�

K!6� =9>>9=.<4>>9� ,==0@0<,8>0++++++++++++++++++�� <0296,<708>0� 4=.<4>>9

,66J$</480��9660249�:<910==498,60�/04�+++++++++�/066,�:<9@48.4,�/4�++++++++++�,6�8


++++++++++++� /,6� ++++++++�� .98=,:0@960� /0660� <0=:98=,-464>C� :08,64� 0� .4@464� 806

.,=9� /4� 708/,.49� �!� !�'�� 6,� .9<<4=:98/08B,� ,660� <024=><,B4984� .98>,-464� 0� 6,



46227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014

@0<4/4.4>C� /066,� :<0=08>0� =4>?,B4980� .98>,-460� /066J47:<0=,++++++++++++++++� .98

=0/0�48+++++++++�8
�'��+++++++++++L�

-

�� /4.34,<,B4980� =9=>4>?>4@,� /4� ,>>9� 89>9<49�� <46,=.4,>,� /,6� 602,60

<,::<0=08>,8>0� /066J47:<0=,� -08014.4,<4,� <0/,>>,� =0.98/9� 6,� 79/?64=>4.,� 9@0

<4=?6>489� <4=:0>>,>4� 264� ,/07:4708>4� 0� 264� 47:0284� :<0@4=>4� ,66J�<>
��� .977,� �� 0

,66J�<>
�
���.977,����/06�'0296,708>9


&?,69<,� 08><9� 46� >0<7480� :<0@4=>9� 898� 19==0� :<0=08>,>,� ,6� (9220>>9� !8>0<70/4,<49� 6,

/9.?708>,B4980�:0<�6J0<92,B4980�/04�.98><4-?>4��46�=9220>>9�-08014.4,<49�:0</0<C�46�/4<4>>9�/4

9>>080<0� 46� .98><4-?>9� 48� .98>9� 47:4,8>4� 0� 48� .98>9� 0=0<.4B49� :0<� 46� <06,>4@9� :0<49/9

.98><4-?>4@9


%0<� 6,� <4.340=>,� /4� 0<92,B4980� /0660� ,20@96,B4984� /9@<C� 0==0<0� ?>464BB,>,� 6,� 79/?64=>4., I

48.6?=9� 46� >0=>9� @48.96,8>0� :0<� 6,� 14/05?==4980�:964BB,� /,� :<0=08>,<0� 48� 9..,=4980� /066,

0@08>?,60�<4.340=>,�/4�,8>4.4:,B4980 	 :?--64.,>,�=?6��9660>>489�*114.4,60�/066,�'024980�%?264,

8
� �
� /06� 
�������
�� 0� 8066,� =0B4980� 79/?64=>4.,� /06� =4>9� !8>0<80>

3>>:���:4,896,@9<9
<024980
:?264,
4>




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446228


##� �*&�	

3
''�%�"���'�(�#��("�!"�)*���"����&%���
%*"�"'�."&%�4


##� �*& 	�� � 
''�%�"���'�(�("�!"�)*���"����&%���
%*"�"'�."&%��%�#��&()&��"�+%2�%%+�#"*/

�00'.&+%'�.
�""�#,,#�0/,+77#�.
""""""""""""""""

�/.42#'.4'

�'.'(+%+#2+/

�/.�,#�02'3'.4'�#00'.&+%'��%*'�(/2-#�0#24'�+.4')2#.4'�&',,#�0/,+77#�%5+�3+�2+('2+3%'�

3+�02'-'44'�%*'�

� +,�%/.42#'.4'�*#�%*+'34/�#,,#��')+/.'��5),+#�,='2/)#7+/.'�&',,#�02+-#�15/4#�#�4+4/,/

&+�#.4+%+0#7+/.'�&',,'�#)'6/,#7+/.+�+.�%/.4/�+-0+#.4+�'&�*#�2'3/�,#�)#2#.7+#�02'6+34#

#,,=#24
�����05.4/�#

��&',,=�66+3/�

� +,�%/.42#'.4'�*#�&/%5-'.4#4/�&+�#6'2�3/34'.54/�5.#�15/4#�&+�+.6'34+-'.4/�0#2+�#,,#

0'2%'.45#,'� &',,=#.4+%+0#7+/.'� %/.%'33#� '� �5),+#�  6+,500/� *#� 02/66'&54/� #

6'2+(+%#2.'� ,#� %/-0,'4'77#� '� 2')/,#2+48� +.� 2',#7+/.'� #,,='(('44+6/� 2#))+5.)+-'.4/

&',,/�34#4/�&+�#6#.7#-'.4/�

� +,�%/.42#'.4'�:�.',,'�%/.&+7+/.+�&+�%*+'&'2'�,='2/)#7+/.'�&',,#�3'%/.&#�15/4#�#�4+4/,/

&+� #.4+%+0#7+/.'� &',,'� #)'6/,#7+/.+� +.� %/.4/� +-0+#.4+�� 0#2+� #&� 5.� +-0/24/� ./.

350'2+/2'�#,�����&',,=#)'6/,#7+/.'�-#33+-# %/.%'33#�

� +,� %/.42#'.4'� '&� +,� (+&'+533/2'� *#../� 2+.5.%+#4/� #� 2+%*+'&'2'� ,#� 2'34+457+/.'� &',,#

0/,+77#� '� ,#� %/.3')5'.4'� ,+$'2#7+/.'� &#,,=/$$,+)#7+/.'� #335.4#�� '&� +.4'.&/./

-/&+(+%#2'� '&� +.4')2#2'� ,=/))'44/� &',,#� )#2#.7+#�� #� 6#,'2'� 0'2� ,#� 3'%/.&#� 15/4#�#

4+4/,/�&+�#.4+%+0#7+/.'


!544/�%+;�02'-'33/

 +�%/.6+'.'�42#�,'�0#24+�%*'�

�� #+� 05.4+ &� '& '� &',,#� 02'-'33#� &',� %/.42#44/� (+&'+533/2+/� ,#� 0#2/,# >02+-#?

&'6'�+.4'.&'23+�3/34+45+4#�&#,,#�0#2/,# >3'%/.&#?�


� ('2-'� 2'34#.&/� ,'� %/.&+7+/.+�)'.'2#,+�� ,#�&+%*+#2#7+/.' &+� +-0')./� 35%%'33+6#

#,,#� 02'-'33#� &',� %/.42#44/� (+&'+533/2+/�� &'6'� +.4'.&'23+� 3/34+45+4#� &#,,#

3')5'.4'�&+%*+#2#7+/.' >&+%*+#2#�&+�%/34+45+23+�%/.� +,�02'3'.4'�#44/� (+&'+533/2'



46229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014

.',,�+.4'2'33'�&',��/.42#'.4'�'&�#�(#6/2'�&',,#��')+/.'��5),+# < �2'#��/,+4+%*'

0'2�,/� 6+,500/��%/./-+%/��+,��#6/2/��,=�../6#7+/.' 	  '26+7+/��+%'2%#�+.&5342+#,'

'� �../6#7+/.'�� �+.� 3')5+4/� +.&+%#4/� 0'2� $2'6+48� >�.4'� )#2#.4+4/?��� 0'2� ,#

2'34+457+/.'� &',,�#.4+%+0#7+/.'� &+� %5+� +.� 02'-'33#�� (+./� #,,#� %/.%/22'.7#

&',,�+-0/24/� &+ 
+(&� ����������������������������������� ��"�&%)"


+(&����������������������������������������������������������� %/22+30/.&'.4'�#,,#�3'%/.&#�15/4#

&+� %/.42+$54/�� /,42'� #,,#� 2+6#,54#7+/.'� '&� #,,'� -#))+/2#7+/.+� 30'%+(+%#4'� .',

02'3'.4'�#44/?


�'2-/�+,�2'34/


�� ���!����!� ��� ����!��
��+2-#�#54'.4+%#4# '�%/.�#44'34#7+/.'�&'+�0/4'2+�&+�(+2-#� ��+2-#�#54'.4+%#4# '�%/.�#44'34#7+/.'�&'+�0/4'2+�&+�(+2-#�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐201446230


##� �*& 	�	 1 
''�%�"���'�(�("�!"�)*���"����&%���
%*"�"'�."&%��%�#��&()& �"��%%+�#"*/

)+���))",���##��'("$�

�00'.&+%'�.
�""�#,,#�0/,+77#�.
""""""""""""""""

�/.42#'.4'

�'.'(+%+#2+/

�/.�,#�02'3'.4'�#00'.&+%'��%*'�(/2-#�0#24'�+.4')2#.4'�&',,#�0/,+77#�%5+�3+�2+('2+3%'�

3+�02'-'44'�%*'�

� +,� %/.42#'.4'� *#� %*+'34/ #,,#� �')+/.'� �5),+#� ,='2/)#7+/.'� &+� 5.#� 15/4#� #� 4+4/,/� &+

#.4+%+0#7+/.'� &',,'� #)'6/,#7+/.+� +.� %/.4/� +-0+#.4+� '&� *#� 2'3/� ,#� )#2#.7+#� 02'6+34#

#,,=#24
�����05.4/�#

��&',,=�66+3/�

� +,�%/.42#'.4'�*#�&/%5-'.4#4/�&+�#6'2�3/34'.54/�5.#�15/4#�&+�+.6'34+-'.4/�0#2+ #,,#

0'2%'.45#,'� &',,=#.4+%+0#7+/.'� %/.%'33#� '� �5),+#�  6+,500/�  0�� *#� 02/66'&54/� #

6'2+(+%#2.'�� +.� /%%#3+/.'� &',,='2/)#7+/.'� &',�  #,&/� #..5#,'�� ,#� %/-0,'4'77#� '

2')/,#2+48�+.�2',#7+/.'�#,,='(('44+6/�2#))+5.)+-'.4/�&',,/�34#4/�&+�#6#.7#-'.4/�

� +,� %/.42#'.4' :� .',,'� %/.&+7+/.+� &+� %*+'&'2'� ,='2/)#7+/.'� &+� 5.=5,4'2+/2'� 15/4#� #

4+4/,/� &+� #.4+%+0#7+/.'� &',,'� #)'6/,#7+/.+� +.� %/.4/� +-0+#.4+�� 0'2� 5.� +-0/24/� ./.

350'2+/2'�#,�����&',,=#)'6/,#7+/.'�-#33+-#�%/.%'33#�

� +,� %/.42#'.4'� '&� +,� (+&'+533/2'� *#../� 2+.5.%+#4/� #� 2+%*+'&'2'� ,#� 2'34+457+/.'� &',,#

0/,+77#� '� ,#� %/.3')5'.4'� ,+$'2#7+/.'� &#,,=/$$,+)#7+/.'� #335.4#�� '&� +.4'.&/./

-/&+(+%#2'�'&� +.4')2#2'� ,=/))'44/�&',,#�)#2#.7+#��#�6#,'2'�0'2�5.=5,4'2+/2'�15/4#�#

4+4/,/�&+�#.4+%+0#7+/.'


!544/�%+;�02'-'33/

 +�%/.6+'.'�42#�,'�0#24+�%*'�

�� #+� 05.4+ &� '& '� &',,#� 02'-'33#� &',� %/.42#44/� (+&'+533/2+/� ,'� 0#2/,' 3'�(

#2�%%+�#"*/� �"� ("��("$�%*&4 &'6'� +.4'.&'23+� 3/34+45+4'� &#,,'� 0#2/,' 3#�

)��&%���*�(.�
�
�%%+�#"*/4�

�� ('2-'� 2'34#.&/� ,'� %/.&+7+/.+�)'.'2#,+�� ,#�&+%*+#2#7+/.'�&+� +-0')./� 35%%'33+6#

#,,#� 02'-'33#� &',� %/.42#44/� (+&'+533/2+/�� &'6'� +.4'.&'23+� 3/34+45+4#� &#,,#

� �#3%+#2'�'3%,53+6#-'.4'�,=+.&+%#7+/.'�&',,=#..5#,+48�+.�%/23/��%#.%',,#.&/�+,�%#3/�%*'�./.�2+%/22'




46231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 161 del 20‐11‐2014

3')5'.4'�&+%*+#2#7+/.' >&+%*+#2#�&+�%/34+45+23+�%/.� +,�02'3'.4'�#44/� (+&'+533/2'

.',,�+.4'2'33'�&',��/.42#'.4'�'&�#�(#6/2'�&',,#��')+/.'��5),+# < �2'#��/,+4+%*'

0'2�,/� 6+,500/ �%/./-+%/��+,��#6/2/��,=�../6#7+/.' 	  '26+7+/��+%'2%#�+.&5342+#,'

'� �../6#7+/.'�� �+.� 3')5+4/� +.&+%#4/� 0'2� $2'6+48� >�.4'� )#2#.4+4/?��� 0'2� ,#

2'34+457+/.'� &',,�#.4+%+0#7+/.'� &+� %5+� +.� 02'-'33#�� (+./� #,,#� %/.%/22'.7#

&',,�+-0/24/� &+ 
+(&� ����������������������������������� ��"�&%)"


+(&����������������������������������������������������������� %/22+30/.&'.4'�#,,#�3'%/.&#�15/4#

&+� %/.42+$54/�� /,42'� #,,#� 2+6#,54#7+/.'� '&� #,,'� -#))+/2#7+/.+� 30'%+(+%#4'� .',

02'3'.4'�#44/?


�'2-/�+,�2'34/


������!����!� ��� ����!�=
��+2-#�#54'.4+%#4#�'�%/.�#44'34#7+/.'�&'+�0/4'2+�&+�(+2-#������������+2-#�#54'.4+%#4#�'�%/.�#44'34#7+/.'�&'+�0/4'2+�&+�(+2-#�


